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KẾ HOẠCH 

Phát triển du lịch trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2023  

và những năm tiếp theo 

 
  

 Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy 

lần thứ 5 khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành 

kinh tế mũi nhọn; 

Căn cứ Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến năm 

2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thị ủy Đức Phổ 

về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm 

nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 1311/KH-UBND 05/5/2023 của UBND thị xã thực 

hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thị ủy Đức Phổ về phát 

triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030; 

Thực hiện Thông báo Kết luận số 401/TB-UBND ngày 24/8/2023 của 

UBND tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Trần Hoàng 

Tuấn tại buổi làm việc với UBND thị xã Đức Phổ về công tác phát triển du lịch; 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phát triển du lịch trên địa bàn 

thị xã Đức Phổ, UBND thị xã xây dựng Kế hoạch cụ thể về phát triển du lịch 

năm 2023 và những năm tiếp theo. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy tiềm năng, lợi thế tài nguyên du lịch của thị xã để phát triển du 

lịch theo hướng đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm và bền vững. 

- Bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa vật thể, phi vật thể, gắn bảo 

tồn với mục tiêu thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; bảo vệ môi trường và thiên 

nhiên, bảo đảm lợi ích cộng đồng, giải quyết tốt vấn đề việc làm và an sinh xã 

hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự, an toàn xã hội. 

  2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp đã đề ra tại Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thị ủy Đức 
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Phổ và các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, định hướng của cấp trên về 

phát triển du lịch; các cơ quan, ban, ngành tham mưu thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. 

- Các cấp, các ngành tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp 

nhằm khai thác, phát huy tối đa tiềm năng, thế mạnh của thị xã để thúc đẩy phát 

triển du lịch. 

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

1. Các chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2025 

Phấn đấu, tổng số khách du lịch đạt bình quân khoảng 240.000 lượt/năm, 

trong đó khách nước ngoài chiếm 7%; tổng doanh thu du lịch đạt bình quân 

khoảng 123 tỷ đồng/năm; thời gian lưu trú bình quân của khách là 02 ngày. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2030 

Phấn đấu, tổng số khách du lịch đạt bình quân khoảng 270.000 lượt/năm, 

trong đó khách nước ngoài chiếm 10%; tổng doanh thu du lịch đạt bình quân 

khoảng 200 tỷ đồng/năm; thời gian lưu trú bình quân của khách là 2,5 ngày. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch 

Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và Nhân dân về vai trò, vị trí của ngành du lịch trong phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý 

các vi phạm trong hoạt động du lịch và hướng dẫn các cơ sở kinh doanh du lịch 

thực hiện đúng các quy định của pháp luật về kinh doanh du lịch; công tác đảm 

bảo an ninh an toàn và trật tự xã hội tại các điểm du lịch. 

 - Chỉ đạo: UBND thị xã. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Công an thị xã, UBND các xã, phường và 

các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

2. Về quy hoạch và đầu tư kết cấu hạ tầng 

2.1. Quy hoạch Điểm dịch vụ - du lịch Mỹ Á (Phổ Quang) gắn với thắng 

cảnh cửa biển Mỹ Á, quy hoạch phát triển du lịch gắn với di chỉ văn hóa Sa 

Huỳnh và  đầm An Khê. 

- Chỉ đạo: UBND thị xã. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Phòng Quản lý đô thị 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND 

phường Phổ Quang, UBND phường Phổ Thạnh,UBND xã Phổ Khánh, các đơn 
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vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

2.2. Tập trung huy động nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển 

du lịch phù hợp với quy hoạch gắn với đảm bảo quốc phòng, an ninh; trong đó, chú 

trọng phát triển hạ tầng giao thông kết nối với hệ thống giao thông của quốc gia và 

của tỉnh; Đầu tư xây dựng, từng bước hoàn thiện các thiết chế văn hóa, thể thao 

và các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh phục vụ phát triển du lịch. 

Đầu tư xây dựng hoàn thành đúng tiến độ các công trình: Cầu Thạnh Đức (Phổ 

Thạnh), đường Phổ Hòa - Phổ Vinh, đường Huỳnh Công Thiệu nối dài, mở rộng 

tuyến đường từ Long Thạnh 1 đi Gò Cỏ (Phổ Thạnh), Khu Liên hợp thể thao thị 

xã với diện tích 9,62 ha, hạ tầng khu di tích Liên trì dục nguyệt (Phổ Thuận) … 

- Chỉ đạo: UBND thị xã. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: BQL DA ĐTXD và PTQĐ, UBND 

xã Phổ Thuận, UBND phường Phổ Thạnh.. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Quản lý đô thị, Phòng Văn hóa và 

Thông tin, các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo 

2.3. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 4694/QĐ-UBND ngày 

08/9/2023 của UBND thị xã về Bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn 

hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn thị xã Đức Phổ đến năm 2030. 

 - Chỉ đạo: UBND thị xã. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND các xã, phường; các cơ quan, đơn 

vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

 3. Xây dựng và phát triển các loại hình du lịch, sản phẩm du lịch phù 

hợp với tiềm năng, lợi thế của thị xã, trong đó tập trung phát triển du lịch 

biển trở thành loại hình du lịch chủ đạo của thị xã; đẩy mạnh phát triển các 

sản phẩm du lịch văn hóa - lịch sử gắn với tham quan, tìm hiểu các di tích 

lịch sử - văn hóa, di tích lịch sử - cách mạng, di tích khảo cổ, đặc biệt là khai 

thác, phát huy và nâng tầm giá trị di sản Văn hóa Sa Huỳnh; khuyến khích 

phát triển các loại hình du lịch cộng đồng. 

 3.1. Tổ chức triển khai công tác cắm mốc giới di tích theo bản đồ khoanh 

vùng bảo vệ Di tích quốc gia đặc biệt Văn hóa Sa Huỳnh đúng quy định hiện 

hành, làm cơ sở để quản lý, bảo vệ, phát huy giá trị di tích gắn với thu hút đầu tư 

phát triển du lịch. 

- Chỉ đạo: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND thị xã.  

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Phòng Quản lý Văn hóa - Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch; Bảo tàng tổng hợp tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin 



4 

 

thị xã. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên 

quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo (theo kế hoạch của 

tỉnh). 

3.2. Phối hợp lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xem xét, đề nghị 

UNESCO công nhận Văn hóa Sa Huỳnh là di sản văn hóa thế giới sau khi cấp 

có thẩm quyền cho chủ trương thực hiện. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị có liên 

quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo (theo kế hoạch của 

tỉnh). 

3.3. Phối hợp triển khai xây dựng sản phẩm, chuyển giao mô hình quảng bá 

du lịch cộng đồng, phát triển điểm đến gắn với di chỉ Văn hóa Sa Huỳnh và đầm An 

Khê. 

- Chỉ đạo: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND thị xã. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Phòng Quản lý du lịch - Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch; Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; đơn vị tư vấn. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND xã Phổ Thạnh, UBND xã Phổ 

Khánh và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo. 

 (Đã xây dựng Kế hoạch phối hợp số 426/KHPH-SVHTTDL-UBND ngày 

13/3/2023). 

3.4. Đẩy mạnh mô hình du lịch cộng đồng (làng Gò Cỏ, Đầm An Khê, 

đồng muối Sa Huỳnh, làng gốm Phổ Khánh…), định hướng phát triển du lịch 

sinh thái (hồ Liệt Sơn), du lịch lịch sử (theo dòng nhật ký Đặng Thùy Trâm) 

 - Chỉ đạo: UBND thị xã. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, các 

đơn vị kinh doanh du lịch và cộng đồng địa phương. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND xã Phổ Khánh, UBND phường Phổ 

Thạnh; các đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo. 

3.5. Quản lý, khai thác có hiệu quả các bãi biển Châu Me (Phổ Châu), Nam 

Phước (Phổ Vinh), Hội An (Phổ An), Mỹ Á (Phổ Quang), … để phát triển du lịch 

đại chúng, phục vụ nhu cầu đa dạng của khách du lịch, người dân địa phương. 

- Chỉ đạo: UBND thị xã. 
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- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: UBND các xã, phường: Phổ 

Châu, Phổ Vinh, Phổ An, Phổ Quang. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

3.6. Tổ chức Lễ hội ra quân nghề cá đầu năm tại phường Phổ Thạnh  

 - Chỉ đạo: UBND thị xã. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: UBND phường Phổ Thạnh, Trung 

tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

 3.7. Thành lập và duy trì hoạt động các câu lạc bộ nghệ thuật hát sắc bùa, 

hát bả trạo, hát bài chòi trên địa bàn nhằm bảo tồn và phát huy các loại hình 

nghệ thuật dân gian, góp phần phát triển du lịch trên địa bàn thị xã. 

 - Chỉ đạo: UBND thị xã. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn 

hóa - Thể thao. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

 3.8. Tổ chức hội thi, hội diễn, liên hoan văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 

thao, các lễ hội văn hóa dân gian gắn với phát triển du lịch, nhất là tại các khu 

vực: Nhà trưng bày Văn hóa Sa Huỳnh, Đầm An khê… 

- Chỉ đạo: UBND thị xã.  

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo. 

 3.9. Xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận điểm du lịch cộng đồng làng Gò 

Cỏ 

- Chỉ đạo: UBND thị xã.  

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: UBND Phường Phổ Thạnh, 

Phòng Văn hóa và Thông tin, HTX Du lịch cộng đồng Làng Gò Cỏ. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể 

thao, các cơ quan, đơn vị có liên quan. 
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 - Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

4. Xúc tiến, quảng bá du lịch 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá tiềm năng và thế mạnh du lịch 

Đức Phổ thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, qua các ấn phẩm như 

phóng sự, clip… xây dựng các công trình quảng bá du lịch; tổ chức các đoàn 

Famtrip và Presstrip… 

4.1. Tuyên truyền trên các kênh của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Quảng Ngãi và một số kênh truyền hình khác (sản xuất, phát sóng clip quảng bá 

thắng cảnh, điểm du lịch ở thị xã Đức Phổ; quảng bá các sản phẩm “Mỗi xã một 

sản phẩm” trong Chương trình “Sao OCOP”) nhằm giới thiệu, quảng bá văn 

hóa, con người Đức Phổ gắn với phát triển du lịch. 

 - Chỉ đạo: UBND thị xã. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Phòng Kinh tế. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: : Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể 

thao, các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

4.2. Phối hợp tổ chức các đoàn Famtrip và Presstrip mời các doanh nghiệp 

lữ hành và báo chí khảo sát chương trình du lịch trải nghiệm trên địa bàn. 

- Chỉ đạo: Các sở, ngành của tỉnh, UBND thị xã.  

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

 4.3. Phối hợp xây dựng công trình giới thiệu, quảng bá hình ảnh Quảng 

Ngãi ở phía nam tỉnh, tại đèo Bình Đê (ranh giới giữa Quảng Ngãi - Bình Định) 

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị có liên 

quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo (theo kế hoạch của 

tỉnh). 

 5. Bồi dưỡng nguồn nhân lực du lịch 

 5.1. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các lớp tập huấn nâng cao nhận thức 

về du lịch cộng đồng trên địa bàn thị xã; tổ chức các chuyến tham quan học tập 

mô hình du lịch cộng đồng; nâng cao năng lực cho đội ngũ lao động tại các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ lưu trú.  

- Chỉ đạo: UBND thị xã. 
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- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Trung tâm Truyền Truyền thông - Văn hóa 

- Thể thao; Phòng Kinh tế, UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị có liên 

quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

 5.2. Tổ chức nâng cao chất lượng hoạt động, thuyết minh, đón khách tại 

Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Nghiêm, nhà lưu niệm đồng chí Phạm Xuân 

Hòa, phòng trưng bày Bệnh xá Đặng Thùy Trâm và các di tích trên địa bàn. 

- Chỉ đạo: UBND thị xã. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn 

hóa - Thể thao. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Ngân sách tỉnh đối với các nội dung theo kế hoạch của tỉnh. 

- Ngân sách thị xã: Tại thời điểm lập dự toán hằng năm, các cơ quan, đơn 

vị lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch 

thẩm định, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí theo khả năng 

cân đối ngân sách địa phương để triển khai thực hiện. 

- Ngân sách xã, phường. 

- Nguồn kinh phí xã hội hóa khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các cơ quan, đơn vị  

liên quan tham mưu UBND thị xã hoặc chủ trì triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

tại mục III Kế hoạch này; định kỳ báo cáo UBND thị xã (qua Phòng Văn hóa và 

Thông tin) kết quả thực hiện trước ngày 15/12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo 

cấp có thẩm quyền. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí để 

thực hiện các nhiệm vụ, dự án theo phân cấp ngân sách hiện hành và theo khả 

năng cân đối ngân sách. 

          3. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, 

UBND các xã, phường triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại mục III Kế 

hoạch này; tổng hợp, tham mưu UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện Kế 

hoạch này gửi Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch, UBND tỉnh theo quy định. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh, vướng mắc 

cần phải điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn; các cơ quan, đơn vị kiến 
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nghị gửi Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp, báo cáo UBND thị xã xem xét, 

quyết định./. 
 

 Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã;           (B/c) 

- CT, PCT UBND thị xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, phường; 

- Văn phòng HĐND và UBND thị xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Đỗ Tâm Hiển 
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